
Ehrenamt auf der Kippe?
Der Münchner Dennis
Scherf hat die Deutsche
Rettungsdiensthilfe 2023
gegründet: Jetzt steht die
Arbeit vor einem Problem

MÜNCHEN Abgelaufene Ver-
bandskästen, großeMengen an
Infektionsmaterial oder ausran-
gierte Rollstühle: Allenmedizi-
nischenGegenständen schenkt
Dennis Scherf (kl. Foto) ein neu-
es Leben. Durch die Arbeit des
2023 gegründeten Vereins
„Deutsche Rettungsdiensthil-
fe“ werden verschiedene inter-
nationale aber auch deutsche
Hilfsorganisationenunterstützt
und die Abfallkosten in
Deutschland gesenkt. Al-
lerdings: Anfang des Jah-
reswurdeder Lagerraum
zwecks Eigenbedarf ge-
kündigt, das beeinflusst
jetzt die Arbeit. „Wenn
wir keine geeignete Flä-
che finden,könnenwirweniger
helfen. Das heißt, wenn eine
Anfrage von einem Verein zu
einer akuten Notlage kommt,
könnenwir nichtmit Hilfsmit-
teln unterstützen“, sagt Vorsit-
zender Scherf.

Die Idee zur „Deutschen Ret-
tungsdiensthilfe“ kam wäh-
rend Corona. „Ich habe einen
Aufruf von einem deutschen
Rettungsassistent in Thailand
über die sozialenMedien gese-
hen. Dieser bat um Unterstüt-
zung, da der Rettungsdienst
dort unter katastrophalen Be-
dingungen arbeitet“, erklärt
Scherf.
In Deutschland gibt es die Re-
gelung, dass allemedizinischen
Verbrauchsartikel mit einem
Verfallsdatum ausgezeichnet
sind. Bis zu diesem Zeitpunkt
übernimmtderHersteller dafür
eine Garantie, danach darf es

nichtmehr benutztwer-
den, obwohl es trotzdem
nochbrauchbar ist. „Wir
bekommendiese oft von
Firmen und Institutio-
nenmit kurzer Haltbar-
keit und kümmern uns
dann darum, dass diese

noch genutzt werden können.
Somit können hier medizini-
sche Hilfsgüter vor der Ent-
sorgung gerettet werden und
HilfsorganisationenvorOrtmit
Material unterstützt werden“
betont Scherf

Bei den über 100.000 Hilfsmit-
teln handelt es sich sowohl
um Stethoskope (Abhörgerä-
te) als auch um Verbandskäs-
ten, bis hin zu Rettungsdienst-
bekleidung und ausrangiertem
Gerätewagen. „Da die meisten
Medizingeräte aus Mischmate-
rialien hergestellt sind,müssen
sie nach Ablauf zu hohen Kos-

ten verbranntwerden“, sagt der
30-Jährige.
Mit dem Verein setzen sie sich
für mehr Nachhaltigkeit und
eine bessere medizinische Ver-
sorgung in Krisenländern ein.
Derzeit gibt es elf Mitglieder,
die auf Sachspenden, aber auch
auf finanzielle Hilfen und vor
allem auf ein geeignetes Lager

angewiesen sind.Die benötigten
Hilfsgüter sind unter anderem:
professionelles medizinisches
Material, aber auch Bettunter-
lagen, Krücken, KFZ-Verbands-
kästen oder Pflegebedarf von
Privatpersonen.

Der Verein hat als Hauptprojekt
die Unterstützung des Rettungs-
dienstes in Thailand.Mittlerwei-
le kooperiert er zudemmit deut-
schenOrganisationen, wie dem
Heimatstern, der Aktion Brücke
und Better Place Afrika. Damit
das Engagement von Scherf
weiter bestehen kann, suche
man nach einer kostenfreien
und am besten ebenerdigen
Unterstellmöglichkeit. „Der-
zeit finanzieren wir den Trans-
port nach Thailand aus priva-
ten Spenden und können daher
nicht auch für eine Lagerfläche
aufkommen“, sagt Scherf. Wer
Tipps oder Hilfe anbieten will,
kann sich per E-Mail an info
@deutsche-rettungsdiensthilfe.
de wenden. ps

Die Deutsche Rettungsdiensthilfe überreicht die Spenden an
eine Wache in Thailand. Fotos: ps, privat

Ebenerdig wäre gut
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DerMärz in Aktion
Unser Gesundheitszentrum startet durch!
Ab März erwarten dich viele neue Kurse & Angebote – besonders für
Mütter & Kinder. Von Babykursen (z. B. fitdankbaby®, Babymassage,

Bewegung & Singen und Yoga für Schwangere) bis zu
Koch-Workshops: Hier gibt’s Wissen, das guttut!

Jetzt entdecken & Platz sichern:
www.sanipep-gesundheitszentrum.de

APOTHEKE,
NUR KRASSER.

www.sanipep.de

I M P E P
Inhaber Florian Max e.K.
Ollenhauerstraße 6 • 81737 München
T.+49 89 670096-0 • Fax -32
apo@sanipep.de

I N D E R A L B 6 4
Filiale der saniPEP Apotheke im
Einkaufscenter Neuperlach
Albert-Schweitzer-Straße 64 • 81735 München
T. +49 89 4028794-0 • Fax -10
filiale@sanipep.de

(1) Zu Risiken und Nebenwirkungen lesen Sie die Packungsbeilage und fragen Sie Ihre
Ärztin, Ihren Arzt oder in Ihrer Apotheke.

(2) Bei Schmerzen oder Fieber ohne ärztlichen Rat nicht länger anwenden als in der
Packungsbeilage vorgegeben.

(3) Nahrungsergänzungsmittel sollten nicht als Ersatz für eine abwechslungsreiche und
ausgewogene Ernährung verwendet werden. Achten Sie auf eine gesunde Lebensweise.
Die empfohlene tägliche Verzehrmenge sollte nicht überschritten werden.

Gültig vom 01.03.2025 bis zum 31.03.2025.

13,95 €
139,50 € / 1kg

AVP 19,99 €

Diclox forte1,2

ratiopharm GmbH
100 g Gel | Wirkstoff: Diclofenac-
N-Ethylethanamin.

-30%
6,00 €
AVP 8,59 €

VoltaDexibu1,2

Haleon Germany GmbH
10 Stück Filmtabletten
Wirkstoff: Dexibuprofen.

-30%
5,90 €

295,00 € / 1 l
AVP 6,95 €

Bepanthen®
Meerwasser-Nasenspray1
Bayer Vital GmbH
20 ml Spray | Wirkstoff:
Dexpanthenol, Meerwasser.

-15%
14,55 €
AVP 17,15 €

Bion3® Energy1,3
Wick Pharma
30 Tabletten | Wirkstoff: Vitamin
B1, B2, B6, B12, Folsäure.

-15%
16,99 €

970,86 € / 1kg
AVP 19,99 €

KadeFlora®Milchsäurekur1
DR. KADE
7 x 2,5 g Gel
Wirkstoff: (S)-Milchsäure.

-15%

9,80 €
980,00 € / 1kg

AVP 13,99 €

MometaHEXAL®1
Heuschnupfenspray
Hexal AG
10 g Spray | Wirkstoff: Mometason.

-30%
11,85 €
AVP13,99 €

Dobendan® Direkt1,2
Reckitt BenckiserDeutschlandGmbH
24 Lutschtabletten
Wirkstoff: Flurbiprofen.

-15%
8,50 €

68,00 € / 1 l
AVP 12,20 €

Puressentiel
Atemwege Hustensirup1

Puressentiel
125 ml Sirup
Wirkstoff: Propolis-Extrakt.

-30%
24,65 €
AVP 29,00 €

Omega-3 Kapseln1,3

NORSAN GmbH
120 Kapseln
Wirkstoff: Omega-3-Fettsäuren.

-15%
42,95 €
AVP 52,95 €

Priorin®1,3
Bayer Vital GmbH
120 Kapseln
Wirkstoff: Natürliche Inhaltsstoffe.

Rabattcoupon-Aktion
von 10,00 €

* Angebote gültig bis 31.03.2025. Alle Preise inkl. MwSt., Preisangaben ohne Gewähr,
Irrtum vorbehalten, Verkauf solange der Vorrat reicht.
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